
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.733 18 de janeiro de 2022 Página 69

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

64769022 PEDRO ESPINDOLA DE CAMARGO Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

53853023 ROBERTO MEDINA FILHO
Investigador de 
Polícia Judiciária

VII 01.01.2022

6274022
ROGERIO FERNANDO MAKERT 
FARIA Delegado de Polícia

VII 01.01.2022

111501022 ROSELY APARECIDA MOLINA Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

32547023 ROZELI DOLOR GALEGO Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

14525021 SELMA YAMASHITA MOREIRA Perito Papiloscopista
VII 01.01.2022

10781022 SERGIO LUIZ DUARTE Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

61726022 VALMIR MESSIAS DE MOURA FE Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

120404022 VICENTE GONZALEZ BERMEJO

Investigador de 
Polícia Judiciária

VII 01.01.2022

87000022 WISNTON RAMAO ALBRES GARCIA Delegado de Polícia
VII 01.01.2022

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 033 de 14 de janeiro de 2022.

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
previstas no Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores constantes no anexo a esta 
Resolução, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o artigo 114 da 
Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005 (Processo nº 31/072402/2021).

Campo Grande, 14 de janeiro de 2022.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 033 de 14 de janeiro de 2022.

Matrícula Nome Cargo Dias Período P

56244023 ALACIR DONIZETTI TOLFO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 25/10/21 A 22/01/22 S

112038023 ANTONIO FERNANDO DE CARVALHO 
FILHO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 28 03/11/21 A 30/11/21 N

425620023 ANTONIO LOPES BARBOSA NETO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 24/11/21 A 23/12/21 S

70256023 ANTONIO SOUZA RIBAS JUNIOR DELEGADO DE POLÍCIA 07 02/01/22 A 08/01/22 N

29248022 ARANTE FAGUNDES FILHO DELEGADO DE POLÍCIA 45 30/11/21 A 13/01/22 N

424352022 ARIANE PAVANI TROMBETTA PEGO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 04 03/11/21 A 06/11/21 N

430234022 AUGUSTO CESAR PEREIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 05/12/21 A 04/03/22 N

106928023 CARMEM ADRIANA BAEZ 
BRIGNADELO ZEILINGER

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 11 14/12/21 A 24/12/21 N

426280022 CELSO DA SILVA RIBEIRO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 12/11/21 A 11/12/21 S



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.733 18 de janeiro de 2022 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

426280022 CELSO DA SILVA RIBEIRO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 12/12/21 A 10/01/22 S

59618023 CLAUDEMIR DE ARAUJO ARANTES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 05/01/22 A 14/01/22 S

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE MENDONCA 
MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 15/11/21 A 14/12/21 S

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE MENDONCA 
MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 15/12/21 A 13/01/22 S

52361023 CLAUDSON FERREIRA DA COSTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 25/10/21 A 23/11/21 N

52361023 CLAUDSON FERREIRA DA COSTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 40 24/11/21 A 02/01/22 S

86335023 CRISTINA BEATRIZ MARQUES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 23/11/21 A 07/12/21 N

86335023 CRISTINA BEATRIZ MARQUES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 08/12/21 A 22/12/21 S

424370022 DANIEL VICENTINI RODRIGUES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 02/12/21 A 30/01/22 N

432119022 EDUARDO TORRES DOS SANTOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 14/10/21 A 12/11/21 S

432119022 EDUARDO TORRES DOS SANTOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 04 13/11/21 A 16/11/21 S

109825023 ELAINE COELHO DE ARRUDA  AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 08/12/21 A 07/03/22 S

107791023 ELVIS ELIR CAMARGO LIMA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 16/10/21 A 13/01/22 S

426293022 EMMERSON JOSE DELMIRO LOPES 
DE SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 03/10/21 A 12/10/21 N

426293022 EMMERSON JOSE DELMIRO LOPES 
DE SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 03/11/21 A 12/11/21 N

426293022 EMMERSON JOSE DELMIRO LOPES 
DE SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 16/11/21 A 29/11/21 S

426293022 EMMERSON JOSE DELMIRO LOPES 
DE SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 20 30/11/21 A 19/12/21 N

426293022 EMMERSON JOSE DELMIRO LOPES 
DE SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 20 06/01/22 A 25/01/22 N

424475022 FERNANDA DIAS FREITAS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 16/11/21 A 15/12/21 N

426343022 GIOVANI MARTINS BONATO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 45 30/10/21 A 13/12/21 N

72408023 JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 22/10/21 A 20/12/21 S

122649024 JOEL DE SOUZA MELO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 06/10/21 A 04/12/21 S

122404025 JONATAS PONTES GUSMAO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 20/12/21 A 02/01/22 N

424279022 JUDITE BERTULINO NE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 20 11/11/21 A 30/11/21 N

432200022 KELI FABINE BRANCO  AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 18/11/21 A 16/01/22 N

97797023 LEONARDO BRITES JUNIOR AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 22/08/21 A 20/09/21 N

97797023 LEONARDO BRITES JUNIOR AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 02/12/21 A 07/12/21 N

485382022 LETICIA OLIVEIRA BRANDAO DOS 
SANTOS RAMIRES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 11 22/11/21 A 02/12/21 N

74439023 LUCIANO MARCOS MOREIRA 
SOARES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 25/10/21 A 29/10/21 N

129017025 LUIGY LOBO MOURA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 28/10/21 A 06/11/21 N

111019022 LUIZ FERNANDO PIRES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 01/12/21 A 28/02/22 S

97663023 LUIZ HENRIQUE DE SOUSA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 16/12/21 A 30/12/21 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.733 18 de janeiro de 2022 Página 71

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

485343022 LUIZ HENRIQUE NIHUES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 11 26/11/21 A 06/12/21 N

43412024 MARCEL TRAMARIN AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 01/01/22 A 10/01/22 N

43142024 MARCEL TRAMARIN AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 11/01/22 A 20/01/22 S

96124024 MARCELO LUIS BORGES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 15/11/21 A 23/11/21 N

96124024 MARCELO LUIS BORGES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 07/12/21 A 14/12/21 S

424206022 MIZYIELLEN REGINA MARTINS DE 
GOIS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 23/11/21 A 06/12/21 N

424206022 MIZYIELLEN REGINA MARTINS DE 
GOIS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 21/12/21 A 27/12/21 S

251837023 NATHALIA SANTOS RIBEIRO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 18/11/21 A 17/12/21 N

251837023 NATHALIA SANTOS RIBEIRO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 22 20/12/21 A 10/01/222 S

96480023 NIVALDO RAMOS DE JESUS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 10/12/21 A 07/02/22 N

129554024 PABLO RODRIGO TEIXEIRA DE 
SOUZA NANTES E PAEL

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 17/11/21 A 16/12/21 N

7547023 PAULO HENRIQUE MALUF ALVES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 01/01/22 A 09/01/22 N

115262025 RENATA LEAL RODRIGUES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 16/10/21 A 24/10/21 N

66711023 RENATO PAES DE CAMARGO FILHO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 06/12/21 A 12/12/21 N

85059025 ROBERTO PALMEIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 03 01/12/21 A 03/12/21 N

85059025 ROBERTO PALMEIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 04/12/21 A 18/12/21 S

85059025 ROBERTO PALMEIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 01 19/12/21 S

85059025 ROBERTO PALMEIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 20/12/21 A 26/12/21 S

85059025 ROBERTO PALMEIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 04/01/22 A 10/01/22 S

485687022 ROGERIO STRUZIATO ARCHILLA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 20 04/11/21 A 23/11/21 N

432337022 ROSAMALIA ALENCAR CARVALHO  AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 19/11/21 A 18/12/21 N

94783023 SANDRA DA TERESA MEIRINHO 
CONCHA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 24/11/21 A 23/12/21 N

123774023 SANDY CRISTINA STORT AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 18/11/21 A 16/01/22 S

88369025 SERGIO RICARDO DE PAULA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 03/01/22 A 09/01/22 N

94094023 SIDNEY GONÇALVES DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 27/10/21 A 02/11/21 N

94094023 SIDNEY GONÇALVES DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 16/12/21 A 13/02/22 N

90589023 SUEDIR AMARILHA RODRIGUES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 03/11/21 A 02/12/21 S

80911023 UBIRACY DANTAS DA SILVA   AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 16/11/21 A 15/12/21 S

76770023 VALDINEI LIMA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 21/12/21 A 27/12/21 N

120404022 VICENTE GONZALEZ BERMEJO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 29/10/21 A 27/11/21 S

114915024 WILLIAN FRANCISCO LIMA   AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 30/11/21 A 06/12/21 N

122691024 WILLIAN VILALBA XAVIER AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 31 05/11/21 A 05/12/21 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.733 18 de janeiro de 2022 Página 72

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

83550023 WILSON MIRANDA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 16/12/21 A 20/12/21 N

87000022 WISNTON RAMAO ALBRES GARCIA DELEGADO DE POLÍCIA 15 01/12/21 A 15/12/21 N

87000022 WISNTON RAMAO ALBRES GARCIA DELEGADO DE POLÍCIA 30 16/12/21 A 14/01/22 S

                         RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 034/2022 – de 14 de janeiro de 2022

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, 
no Decreto nº 14.903 de 27 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:
 
                        Designar o MAJ QOPM SAMUEL CASTILHO FERREIRA ARAGÃO, Matrícula nº 104362021, para 
desempenhar a função de Diretor do Departamento de Operações de Fronteira/DOF/SEJUSP/MS, no período de 
17 de janeiro de 2022 a 06 de fevereiro de 2022, em substituição ao Titular Wagner Ferreira da Silva, CEL 
QOPM, matrícula nº 114227021. (CI n.º 6/DOF/SEJUSP).
           

Campo Grande, 14 de janeiro de 2022
                  

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

          	

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 027, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar HENRIQUE JORGE ALVES LIMA, Investigador de Polícia Judiciária, Classe 
Especial, matrícula nº 85116023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da 
função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, com 
validade a contar da data da publicação. 

                           Campo Grande, MS, 14 de janeiro de 2022.
ROZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 028, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar PEDRO LUCAS DOS SANTOS BARBOSA, Investigador de Polícia Judiciária, 
1ª Classe , matrícula nº 121356024 do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
para exercer a função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/
MS, em vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.839, de 
22 de dezembro de 2021, a contar da data da publicação. 

                           Campo Grande, MS, 14 de janeiro de 2022.
ROZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 029, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                  
	      Designar  VALMIR MESSIAS DE MOURA FÉ, Delegado de Polícia, Classe Especial matrícula 
nº 61726022, Delegado Adjunto da Delegacia Regional de Polícia Civil de Ponta Porã/MS,  para responder, sem 
prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei 


